

Số:03/BC-UBND

*Kỳ Sơn., ngày 07 tháng 01 năm 2022*

## **BÁO CÁO**

**Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 06/7/2018;  
Kế hoạch số 328/KH-UBND ngày 11/10/2018 trên địa bàn xã Kỳ Sơn**

### **I. KHÁI QUÁT CHUNG**

Tình hình hoạt động đánh bắt thủy sản trên địa bàn xã Kỳ Sơn chủ yếu là đánh bắt trên các khe, suối, ao, hồ tự nhiên và các hồ, lồng bè nuôi cá, hình thức đánh bắt là bằng chài, lưới; sản lượng thủy sản đánh bắt khoảng 1,2 tấn/năm.

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 06/7/2018 và Kế hoạch số 328/KH-UBND ngày 11/10/2018 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc cấm sử dụng chất nổ, xung điện, chất độc, các ngư cụ bị cấm để khai thác thủy sản và tăng cường công tác bảo vệ, tái tạo nguồn lợi thủy sản tại địa phương; Ủy ban nhân dân xã đã tập trung quán triệt, tuyên truyền đến mọi người dân về các chủ trương của Nhà nước về các quy định trong việc khai thác, đánh bắt thủy sản; tuyên truyền người dân giao nộp chất nổ, xung điện và các ngư cụ bị cấm để đánh bắt thủy sản và tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát việc đánh bắt thủy sản trên địa bàn.

### **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành**

- Việc lãnh đạo, phân công nhiệm vụ tại địa phương

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 06/7/2018 và Kế hoạch số 328/KH-UBND ngày 11/10/2018 của UBND tỉnh Hà Tĩnh và sự chỉ đạo của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân dân xã đã quán triệt các nội dung của Chỉ thị cũng như các văn bản của cấp trên về việc cấm sử dụng chất nổ, xung điện, chất độc và các ngư cụ bị cấm để khai thác thủy sản đến tận cán bộ đảng viên và toàn thể nhân dân biết, tiếp thu để thực hiện.

Ban hành Quyết định thành lập BCD, Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo sau khi một số chức danh thay đổi và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong BCD phụ trách các đơn vị thôn xóm, từng lĩnh vực để triển khai thực hiện các nội dung của Chỉ thị, Kế hoạch của UBND tỉnh, huyện; phân công cho Ban công an xã tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, nắm tình hình việc khai thác, đánh bắt thủy sản trên địa bàn.

- Các văn bản chỉ đạo, triển khai

#### **Biểu 1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

TT	Thành lập (kiện toàn) Ban Chỉ đạo		Ban hành KH		Văn bản khác		
	Số ban hành	Ngày tháng ban hành	Số ban hành	Ngày tháng ban hành	Số ban hành	Ngày tháng ban hành	Trích yếu ND
1	137/QĐ	12/11/2018	35/KH	18/11/2018	28/TB	19/11/2018	
2	42/QĐ	05/4/2020			13/TB	28/4/2020	

## 2. Công tác tuyên truyền, phổ biến

- Việc chỉ đạo, quán triệt công tác tuyên truyền, nội dung tuyên truyền.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo chỉ cấp trên; Ban thường vụ Đảng ủy giao cho Ủy ban nhân dân xã, Ban chỉ đạo xã phối hợp với các tổ chức đoàn thể và các đơn vị thôn xóm tổ chức quán triệt, tuyên các văn bản của các cấp về việc quy định trong việc khai thác thủy sản, đặc biệt là Chỉ thị 11 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Nội dung tuyên truyền: Luật Thủy sản ngày 21/11/2017; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 06/7/2018, Kế hoạch số 328/KH-UBND ngày 11/10/2018 của UBND tỉnh, các văn bản của huyện và kế hoạch, Thông báo của UBND xã về cấm các sử dụng các chất nổ, xung điện, các dụng cụ và ngư cụ bị cấm để khai thác thủy sản.

- Hình thức tuyên truyền đã thực hiện: Tổ chức tuyên truyền qua loa phát thanh, qua các hội nghị của xã và các đơn vị thôn xóm. Số cuộc 32 cuộc, số người tham dự: 2450 lượt người.

- Việc phối hợp trong công tác tuyên truyền, phổ biến tại địa phương.

Ban chỉ đạo xã phối hợp với Ban công an xã, MTTQ, các ban ngành đoàn thể cấp xã và các đơn vị thôn xóm tổ chức tuyên truyền các văn bản của cấp trên đến tận mọi người dân về các quy định trong đánh bắt thủy sản, giao nộp chất nổ, xung điện và các ngư cụ bị cấm để khai thác, đánh bắt thủy sản.

### Biểu 2. Kết quả công tác tuyên truyền

TT	Hình thức tuyên truyền	Nội dung tuyên truyền	Số lớp (lượt)/số người tham gia	Tài liệu sử dụng
1	Tuyên truyền thông qua (phương tiện truyền thông, mở lớp...)	Tuyên truyền về cấm các sử dụng các chất nổ, xung điện, các dụng cụ và ngư cụ bị cấm để khai thác thủy sản	32 lớp/2450 lượt người	của Luật Thủy sản ngày 21/11/2017; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 06/7/2018, Kế hoạch số 328/KH-UBND ngày 11/10/2018 của UBND tỉnh và kế hoạch, thông báo của UBND xã.
2	Pa nô/áp phích			

### **3. Tổ chức (tiếp tục) thực hiện ký cam kết không vi phạm pháp luật thủy sản về khai thác thủy sản và bảo vệ nguồn lợi thủy sản**

Ban chỉ đạo xã phối hợp với công an xã và các đơn vị thôn xóm tổ chức rà soát các trường hợp phải ký cam kết và trực tiếp đến tận các hộ gia đình quán triệt các nội dung văn bản của cấp trên và ký cam kết về việc không hoạt động thủy sản bất hợp pháp đối với các hộ gia đình khai thác đánh bắt thủy sản trên địa bàn.

- Kết quả đạt được: Số đối tượng rà soát phải ký cam kết, số đối tượng đã ký cam kết (Yêu cầu cụ thể đối tượng sản xuất, kinh doanh và sử dụng, đánh bắt).

Tổng số rà soát đối tượng tham gia đánh bắt thủy sản phải ký cam kết gồm có 125 đối tượng; số đối tượng đã ký cam kết 125 đối tượng, đạt tỷ lệ 100%.

### **4. Kết quả thu giữ, xử lý vật liệu nổ, công cụ, dụng cụ, ngư cụ bị cấm trong khai thác thủy sản**

- Việc triển khai thực hiện việc thu giữ, xử lý vật liệu nổ, công cụ, ngư cụ cấm sử dụng tại địa phương

Đến nay đã vận động quần chúng nhân dân giao nộp 13 xung điện và 01 quả lưu đạn, (Năm 2019: giao nộp 02 kích điện, năm 2020 giao nộp 05 kích điện, năm 2021 giao nộp 06 kích điện và 01 quả lưu đạn), phát hiện, xử lý 01 đối tượng sử dụng xung điện đánh bắt thủy sản và thu giữ 01 bộ kích điện; nên tình hình sử dụng chất nổ, dụng cụ, ngư cụ bị cấm để khai thác, đánh bắt thủy sản trên địa bàn giảm.

*- Kết quả thực hiện*

### **Biểu 3. Rà soát, thu giữ vật liệu nổ, công cụ, dụng cụ, ngư cụ bị cấm trong khai thác thủy sản**

Nội dung	Số đối tượng trong danh sách rà soát	Số đối tượng đã giao nộp	Số đối tượng chưa giao nộp	Kết quả thu giữ		Ghi chú
				Xung điện, ngư cụ cấm	Vật liệu nổ	
Tổng số	26	13	12	02 xung điện	01 quả lưu đạn	

- Sự phối hợp của các lực lượng chức năng trong triển khai thực hiện:

Ban chỉ đạo phối hợp với lực lượng công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã, các ban ngành đoàn thể và các đơn vị thôn xóm tổ chức tuyên truyền, vận động giao nộp chất nổ, xung điện, chất độc, ngư cụ cấm để đánh bắt thủy sản trên địa bàn và tổ chức tuần tra kiểm tra để kịp thời phát hiện và xử lý các đối tượng vi phạm kịp thời.

### **5. Công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý vi phạm**

Ban chỉ đạo của xã phối hợp với Ban công an xã tổ chức ra quân truy quét, xử lý trạng người dân sử dụng chất nổ, xung điện, chất độc, ngư cụ cấm để đánh bắt thủy sản trên địa bàn

+ Số cuộc tuần tra, kiểm soát: 38 cuộc.

+ Phát hiện 01 trường hợp sử dụng xung kích điện; xử phạt 3.000.000đ (ba triệu đồng).

#### **Biểu 4. Kết quả công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý vi phạm**

<b>TT</b>	<b>Số cuộc tuần tra</b>	<b>Số đối tượng vi phạm</b>	<b>Hành vi vi phạm</b>	<b>Kết quả xử lý</b>
<b>Tổng</b>	<b>38</b>	<b>1</b>	Sử dụng xung điện, ngư cụ bị cấm để đánh bắt hải sản	Tịch thu tang vật: 01 xung điện

#### **6. Việc thành lập đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh và phối hợp xử lý tình trạng khai thác thủy sản bất hợp pháp.**

- Ban công an xã đã thành lập đường dây nóng và trang Zalo ( Công an xã Kỳ Sơn) để tiếp nhận tin tố giác tội phạm CA xã để tiếp cận thông tin phản ánh của nhân dân, trong đó có nội dung khai báo việc sử dụng chất nổ, xung điện và ngư cụ bị cấm để đánh bắt thủy sản.

#### **7. Phát triển, tái tạo nguồn lợi**

- Kế hoạch thả, bổ sung nguồn lợi thủy sản tại các vùng nước quản lý: Không

#### **III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT TẠI ĐỊA PHƯƠNG**

- Khái quát công tác khen thưởng, kỷ luật tại địa phương trong triển khai thực hiện Chỉ thị 11, KH 328: Không

- Kết quả:

<b>TT</b>	<b>Năm</b>	<b>Khen thưởng</b>		<b>Kỷ luật</b>		<b>Chi chú</b>
		<b>Tổ chức, cá nhân</b>	<b>Hình thức</b>	<b>Tổ chức, cá nhân</b>	<b>Hình thức</b>	
<b>1</b>	<b>2019</b>					
<b>2</b>	<b>2020</b>					
<b>3</b>	<b>2021</b>					

#### **IV. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN**

- Là một xã miền núi có nhiều khe suối ở trong rừng sâu, vào đêm khuya một số đối tượng đang còn lợi dụng dùng các loại xung điện để đánh bắt thủy sản, nên khó khăn cho việc tuần tra, kiểm tra phát hiện và xử lý kịp thời.

## **V. KẾ HOẠCH TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục tuyên truyền cho nhân dân về các nội dung của Luật Thủy sản ngày 21/11/2017; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 06/7/2018, Kế hoạch số 328/KH-UBND ngày 11/10/2018 của UBND tỉnh để nhằm nâng cao nhận thức cho nhân dân trong việc sử dụng chất nổ, công cụ dụng cụ, ngư cụ bị cấm để khai thác đánh bắt thủy sản.

2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho người dân hiểu về các văn bản của các cấp về các quy định trong khai thác, đánh bắt thủy sản; vận động nhân dân giao nộp các loại chất nổ, xung điện, ngư cụ bị cấm để khai thác, đánh bắt thủy sản.

3. Ban chỉ đạo phối hợp Ban công an xã tăng cường công tác tuần tra kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm túc đối với các đối tượng sử dụng chất nổ, xung điện, ngư cụ bị cấm để đánh bắt thủy sản.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 06/7/2018; Kế hoạch số 328/KH-UBND ngày 11/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh trên địa bàn xã Kỳ Sơn./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện Kỳ Anh;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- TT Đảng ủy - HĐND - UBND xã;
- BCD xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hồng Phương**